
 

Decreto Dirigenziale n. 31 del 14/06/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 4 - DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario

regionale

 

U.O.D. 17 - Attività consultoriali e assistenza materno-infantile

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  INTEGRAZIONE D.D. N. 61 DEL 30/03/2017 - COSTITUZIONE GRUPPO REGIONALE "

PROMOZIONE, PROTEZIONE E SOSTEGNO ALL'ALLATTAMENTO MATERNO " 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  19 Giugno 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO 
 
a) che con Decreto Dirigenziale n. 61 del 30/03/2017 è stato costituito un gruppo regionale 

multidisciplinare per la “Promozione, Protezione e sostegno all'Allattamento Materno”, affinché 
garantisca tutte le azioni necessarie a perseguire e promuovere gli adeguamenti organizzativi e 
procedurali, atti a modificare il sistema di assistenza alla gravidanza, al fine di aumentare la 
proporzione di neonati in allattamento materno; 

 
b) che dai lavori del sunnominato gruppo è emersa la necessità di integrare lo stesso con le figure di un 

ginecologo, che evidenzi le criticità di un reparto di ginecologia ed ostetricia nonché le difficoltà di 
porre in essere le azioni da intraprendere nello specifico, di un dietista con esperienza riguardo le 
problematiche relative alle banche del latte e che contribuisca alla definizione di un percorso riferibile 
ad una precisa alimentazione durante l'allattamento al seno e di un pediatra formatore UNICEF; 

 
VISTO 
 
a) che il Ministero della Salute riconosce che l'allattamento al seno costituisce il modo di alimentazione 

naturale e normale nella prima infanzia poiché il latte materno fornisce tutti i nutrienti di cui il lattante 
ha bisogno nei primi sei mesi di vita, e che è uno degli interventi di salute pubblica più rilevanti in 
termini di efficacia e di rapporto costo-benefici; 

 
b) che la tutela della salute della madre e del bambino, attuabile mediante la riqualificazione della rete 

dei servizi tesi a garantire l’assistenza durante tutto il “percorso nascita” assicurando sia la 
promozione dell'allattamento al seno che l'assistenza e il sostegno alla donna e al bambino, 
rappresenta un obiettivo prioritario della programmazione regionale; 

 
RITENUTO 
 
a) di dover integrare il gruppo regionale multidisciplinare per la “Promozione, Protezione e sostegno 

all'Allattamento Materno” con il Prof. Luigi Cobellis, ginecologo, la Dott.ssa Assunta Vitale, dietista e 
la dott. Anna Esposito, pediatra e formatore UNICEF; 

 
ACQUISITO 
 
il parere favorevole delle sopraelencate figure a partecipare al Gruppo Regionale di che trattasi; 
 

DECRETA 
 
per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati: 
 
1. di integrare il Gruppo Regionale “ Promozione, Protezione e sostegno all'allattamento materno “ 

come di seguito riportato: 
 

a) Dr Pietro Buono - Dirigente UOD 17 Attività consultoriali e assistenza materno-infantile - 
Coordinatore; 

b) Dott.ssa Antonella Anginoni - Ostetrica ASL Napoli 1 Centro - componente; 
c) Dr Ugo Vairo - Pediatra - Ref. Az. All. Materno ASL Napoli 1 Centro - componente; 
d) Dott.ssa Raffaella Piro - Infermiera pediatrica ASL Napoli 2 Nord - componente; 
e) Dott.ssa Giuseppina De Lorenzo - Ostetrica - Ref. Az. All. Materno ASL Napoli 3 Sud - 

componente; 
f) Dott.ssa Grazia Isabella Continisio - Psicologa AOU Federico II - componente; 
g) Dott.ssa Letizia Capasso - Pediatra AOU Federico II - componente; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  19 Giugno 2017



 

 

 
 

h) Dr Alessandro Scoppa - Neonatologo A.O. Rummo BN - componente; 
i) Dr Antonio D'Avino - Pediatra FIMP Napoli - componente; 
j) Dott.ssa Ersilia Palombi - Dirigente Medico Nutrizionista ASL BN - referente OMS/UNICEF 

allattamento al seno - componente; 
k) Prof. Pietro Vajro - Dirigente Pediatra AOU San Giovanni di Dio Ruggi d’Aragona di Salerno – 

componente; 
l) Prof. Luigi Cobellis - Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”- Direttore UOC 

Ostetricia e Ginecologia dell'Azienda Ospedaliera Sant’Anna e San Sebastiano di Caserta – 
componente; 

m) Dott.ssa Assunta Vitale, dietista c/o UO Dietologia e nutrizione clinica dell' A.O.R.N. San 
Giuseppe Moscati di Avellino – componente; 

n) Dott.ssa Anna Esposito, Direttore del Servizio Materno Infantile Ospedaliero ASL Napoli 3 Sud – 
formatore UNICEF – componente; 

o) Dott.ssa Maria Rosaria Romano - Dirigente ASL NA3 SUD in distacco presso la DG5004 – 
segretario. 

 
2. di stabilire che la partecipazione dei componenti al gruppo di lavoro sarà assicurata a titolo gratuito e 

senza oneri aggiuntivi sul Bilancio della Regione; 
 
3. di trasmettere il presente atto alla U.O.D 50/04/17 – Attività consultoriali e materno-infantile, ai 

componenti del Gruppo e al BURC per la relativa pubblicazione. 
 
          Avv. Antonio Postiglione 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  19 Giugno 2017


	BURC n. 49 del  19 Giugno 2017

